*inferiori affectu bareat; qui affectus inferior, & hærens in eo charitas sat ponderis non habet, ut peccatorem ad justitiam sine Sacramento perducere valeat. Deserit ut itaque Quesnellus ab omnibus charitatis actum justificantem non exigentibus, ut oratio aliqua dirigi ad Deum possit, & ab ejus elementia exaudiri. Maximè verò deserit ab Augustino, quem supra dedimus tot Christianæ vitæ opera Deo grata, & laudes Dei continentia sine charitatis actualicito agnoscentem. Aliàs etiam ex eodem Sancto dedi timorem, & spem charitati præviam, quæ cum ad charitatem dispositio sit, eique serviat introducendæ, indubiè auditur à Deo, à quo gratiam invhendæ charitatis impetrat. Utriusque exempla è plurimis, quæ in promptu sunt, singula hic repetere sufficet. Tract. 9. in 1. Epistolam Joannis: *Opus est ergo, ut intres timor primò, per quem veniat charitas; timor medicamentum: charitas, sanat.**

Quomodo fieri potest, ut timorem illum Deus non audiat, si ejus intuitu auxilium ulterius, seu gratiam charitatis impertiat? Libro de catechizandis rudibus cap. 17. „ Qui autem propter beatitudinè sempiternam, & perpetuam requiem, quæ post hæc vitam Sanctis promittitur, vult fieri Christianus, ut non est in ignem æternum cum Diabolo, sed in regnum æternum intret cum Christo, verè ipse Christianus est, cautus in omni tentatione, & nè prosperis rebus corrumperetur, & nè frangatur adversis; & in abundantia bonorum tetragonum modestus, & temperans, & in tribulationibus fortis, & patientis; qui etiam proficiendo perveniet ad talem animum, ut plus amor Deum, quam timeat gehennam. Si timor ille gehennæ, & amor beatitudinis disponat animum ad charitatem, indubiè à Spiritu Sancto est, nè cum Pelagio sentiamus. Cut igitur opus Spiritus Sancti auctorem, suum inclamare nequeat, & ab eo exaudiri? Nequum autem clamorem esse charitatem, neutrum à charitate procedere, manifestum est; quia charitatem uterque prævenit, & ad eam peccatoris animum præparat. Apagè ergo inanissimum de charitate commemur, quasi sola loquatur Deo, sola à Deo audiat.

7 Nihilominus duz adhuc nobis executendæ super sunt perquam futes adversantium objectiones. Augustinus libro 1. de moribus Ecclesiæ cap. 17. ait: *Amore petitur, amore queritur, amore pulsatur.* Quodcumque bonum petitur, procul dubiè

amatur; quis enim non planè insipiens, quod oderit, exposcat? Verùm non omnis amor boni, ut patet, charitas est. Supponamus tamen de charitate, cujus nulla in allegatis vocibus expressa mentio est, intelligendum; ideòne, quia charitas petit, quærit, pulsât; pulsare nequeunt virtutes ceteræ? Non quiddid de uno aliquo affirmatur, hoc ipso de reliquis omnibus negatur. Charitas regina virtutum est, sed non sola virtus. *Manens fides, spes, charitas tria hæc; major autem horum est charitas;* sed non sola, inquit Apostolus 1. Cor. 13. Ut autem charitas præcipua virtutum est, præcipua etiam ipsi tribuitur petendi, quærendi, pulsandi gratia, & facultas; sed non propterea inferioribus virtutibus subtrahenda penitus. Regina Sanctorum omnium, & genitrix Dei Mariæ Sanctissimæ misericordiæ mater à mortalibus invocata pro eis ad thronum gratiæ petit, quærit, pulsât: ideòne S. Dominicus, S. Franciscus, S. Thomas Aquinas, S. Antonius de Padua, tot beneficiis, & prodigiis à Deo impetratis clarissimi potere, quærere, pulsate pro nobis desinant? Neque quam illis beneficentia laudem tribuo; Thaumaturgis aliis illustribus denegatum velim. Idem infinitis aliis exemplis obvis, etiam in profanis confirmare facillimum foret. Ut charitas inter virtutes; aurum inter metalla præstantissimum, quid non valet in rebus; & animis mundanorum? Petit, quærit, pulsât: quid illo non emittit, ut comparatur? Non ideo omnino mutum est argenteum, & devinciendis animis, conquiendis patrociniis, coemendis rebus necessariis inutile; aut non maxime idoneum.

S. Augustinus explicans Epistolæ ad Galatas caput 3. *Efficiuntur, inquit, filii Sapientia, præparante, ac præstante id fide Mediatoris.* Libro de bono perseverantiæ cap. 2. *Quod initium verius homini Christiano, quam credere in Christum?* Libro de prædestinatione Sanctorum cap. 7. *Fides prima datur, ex qua cætera impetrantur.* Ita scilicet qui intellectum suum subjicent in obsequium fidei, ut credant in Deum remuneratorem, & Christum Mediatorem, fide sua loquuntur Deo, etiam antequam obtigerit charitas: & quidem locutio auditur, cum Deum moveat, ut ulterius largiatur gratiæ auxilia, quibus, sicut docet Concilium Tridentinum sess. 6. capite 6. *Deum tanquam omnis justitia fontem diligere incipiunt.* Ita celebris quoque Augustini discipulus, ac Defensor S. Prosper lib. 3. de vita contemplativa cap. 42. *Fides est justitia fundamen-*

*tum, quam nulla bona opera præcedunt, & ex qua omnia procedunt;* etiam charitas, quæ fide humiliter impetratur. Non itaque sola charitas, petit, quærit, pulsât: non sola charitas Deo loquitur, neque sola ab eo auditur.

S. Hieronymus in exponendis Scripturis judicio Ecclesiæ Doctor Maximus, quem & Augustinus veluti Magistrum venerari solitus erat, & consulere, ita monet in Commentario ad Caput 1. Malachiæ: *Vult Deus, ut primum ejus filii simus, & bonum voluntate (scu amore) faciamus; si hoc consequi nolumus, ac saltem nos servos habeat; & à malis per suppliciorum formidinem recedamus, ut de timore servorum ad gratiam filiorum transiamus.* In cap. 2. Michæ: *Quò pudore, vel verecundia nos tenentur, & agant penitentiam saltem comminatione penarum.* Inutilis ea penitentia est, si à Deo non audiatur, ut non audiri monet, supra Doctor res Maximus sapiens Quæsnellus. Quomodo Deus nos, qui filii esse charitatis adhibendum volumus, vult saltem habere servos, ut à malis per suppliciorum formidinem recedentes; de timore servorum ad gratiam filiorum transeamus? Hæc, inquam, quomodo vult Deus, si suppliciorum formidinem ipse nolit? aut qualemcumque sine charitate obfervantiam mandatorum, aut delictorum audire penitentiam?

§. Interpreti Scripturarum Maximo consentit Theologorum etiam Maximus Augustinus in epist. 1. Joannis Tract. 9. *Initium sapientiæ timor Domini; timor qui sit locum præparat charitati.* Si autem nullus est timor, non est quò intret charitas. De verbis Apostoli serm. 13. *Timor servus est; charitatis libera est;* & ut sic dicamus, *timor est servus charitatis; ne possidens Diabolus cor tuum, præcedas servus in corde tuo, & servus Domini ventura locum: fac vel timore pena; si non dā potes amore justitia.* Si timor Domini sit initium sapientiæ, est à Spiritu Sancto, ideòque non est, cur aspiciet eum Deus, vel audire deiret. Si charitati introducendæ serviat tam necessarius, ut sine eo non sit, quò intret charitas; à Deo ad hunc effectum gratia timendi conceditur, ut concepto à peccatoribus timore, Deus ulteriore addiligendum subsidio viam sternat. Timorem itaque Deus in peccatoribus, quos hæc dispositione ad amorem præparat, non repellit; sed auditione suâ, & exauditione, saltem sapissime, dignatur; ignoscant autem Quæsnellus, & similes Conkstitutionis adversarii, si eos charitate vacuos dixerò, non solum quòd sine fide, qua certissimè erent,

*impossibile sit placere Deo, juxta Apostolum Heb. 11., & Trident. sess. 6. cap. 8.; sed etiam, quia timorem charitati prævium à se abigunt, sine quo iustitia, quæ semel amissa fuerit, non recuperatur. Quapropter nisi à presententi se errore correxerint, desperata videtur reconciliatio, monente Augustino, Si nullus est timor, non est, quæ intres charitatis.*

Habent quidem illi dogma commodum (si modò verum foret) quo facillima reddatur ad iustitiam conversio, dum juxta art. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio;* confidunt autem, Deum non fore adeò severum, ut omni prorsus gratiâ destituat Ecclesiæ reformatores, & tam humiles-defensores gratiæ, ut nihil sibi, nihil humano arbitrio; sed soli gratiæ omnia tribuant, ab ea unicè expectent omnia. Quæ enim verò excogitari potest facilior, & commodior peccatori conversio, quàm ea, quæ præstat certissimè solâ primæ gratiæ largitione, quæ ut à sola pendet Dei clementia, ad iustificandum non expectat liberi consensum arbitrii; sed ipsa prima gratia peccatoris reconciliatio est, atque ita ad eam nulla operâ, nullæ pœnitentiæ exercitia, nullæ præparationes præviæ requiruntur, ut nulla ab homine præstari potest, aut catholicè adstrui, quæ primam à Deo gratiam mereatur. Verum non tam facilis Augustino, quàm Quæscello peccatoris conversio est, ut solâ conjunctum primæ gratiæ concessione absolvatur, libro de duabus animabus cap. 8. *Conversio ad Deum nemo, nisi qui ab hoc mundo se avorteris, potest. Hoc ego mihi arduum, & difficillimum sentio: vobis si facile est, ipse Deus videris.*

9. Ultimum, quòd ex Augustini vocibus perperam intellectis, contra nos conficitur jaculum, non minus fragile, & inane est in Psalm. 119. *Quam multi... sonant vocem, & corde muti sunt! Et quam multi tactum labiis, & clamant affectu; quia ad cor hominis aures Dei! Sicut aures corporales ad et hominis, sic cor hominis ad aures Dei. Multi clamore exaudiuntur, & multi in magnis clamoribus non exaudiuntur.* Hic nos adversarii perspicere jubent suum articulum: *Sola charitas est, quæ Deo loquitur: eam solum Deus audit.* Si ipsos inrerrogem, quibus Augustini verbis excludatur omnis oratio, præterquam charitatis; alia obtendere nequeunt, quàm quibus dicitur, *corde, & affectu orandum esse, neque solos laborum, motus, neque oris sonos, & clamores sine affectu sufficere, quàm Augustini senten-*

tiam nemo hætenus revocavit in dubium. Deus ipse Isaïæ cap. 29. orationem istiusmodi pœnitacis, & gæculis, quàm hominibus digniorem averfatus est. *Populus hic labile ut honoras; cor autem torum longè est à te.* Unde testè Augustinum tum verbis citatis, tum in epistola 121. cap. 10. *Absti ab oratione multa locutio; sed non desisti multa prælatio; si servens perseveras insistio.* Gregorius Nyssenus oratione 2. in orationem Dominicam: *Oratio est petitio honorum, quæ Deo cum supplicatione offertur.*

Joannes Damascenus lib. 3. de fide cap. 24. *Oratio est ascensio mentis in Deum, aut decensum à Deo petitio.* Cassiodorus in Psalm. 38. super illud, *Exaudi orationem meam Domine, ait: Oratio est oris ratio, quoniam promi allegamus, vota nostra pendentes; deprecatio vero est frequens, & assidua supplicatio, quæ ab imo pectoris profertur arcano;* quàm Cassiodori sententiam allegat brevius Sanctus Thomas; integram notâ marginis addidit à Patre Joanne Nicolai ad 2. 2. quæst. 83. art. 1.

Non igitur dubium est, quin oratio sit cordis & affectus potius; quàm laborum verum ostendi ab adversariis, & non tæmè re supponi oportuit, nullum esse bonum, cordis affectum præter charitatem. Ex affectu castitati proprio petere à Deo possumus, ut refrænet in nobis motus libidinis, Diaboli avereat insidias, auxilio nos semper in tentationibus munit præpotenti. Ex affectu misericordiæ petere à Deo possumus, ut nobis tribuat, unde pauperibus subveniamus, quodque à nobis fieri nequit, ab aliis suppleatur. Ex affectu formidinis salubriter à Deo petimus, ut à nobis procul arceat æreana inferorum supplicia, & quodcumque in illa nos induceret peccatum. Ex affectu concupiscentiæ sanctæ, ut Silesius vocat, & pio beatitudinis celestis desiderio precari Deum possumus, ut, si peccavimus, convenientem in nobis excitet pœnitentiam, quæ sibi nos reconciliet, donumque impertiat perseverantiæ.

Itaque timorem, & spem sanctæ, atque utiliter à Deo poscimus; quia, ut etiam ex Tridentino discimus sess. 6. cap. 6., optimæ dispositiones sunt. Basilii in Psalm. 33. ad illud, *Timorem Domini docebo vos, ait: Timor salutaris, qui ad sanctitatem ducit, & anime divinitus insitus est, qualis existat, si cupit audire, attende; Ecclesiastici 1. dicitur: Qui sine timore est, non poterit justificari.* Ambrosius autem spem maximè prædicat necessariam lib. de pœnitentiâ cap. 1. *Nemo potest*

*potest bene agere penitentiam, nisi qui speravit indulgentiam.* Sapiens Proverbiorum 28. *Qui sperat in Domino, salvabitur.* David Pfalm. 36. *Salvabit eos, qui speraverunt in eo.* Pfalm. 90. *Quoniam in me speravit, liberabo eum.* Non igitur sola charitas; sed spes etiam Deo grata est, & ab ipso auditur: spei augmentum corde, & affectu utiliter petimus, ut per eam ad charitatem ascendere valeamus.

omnem alium adversum vos, mentientes, propter me: gaudete, & exultate; quoniam merces vestra copiosa est in caelis. Haec enim aeterna veritas: at, si Magistra novitatum credimus, nihil eorum beatos reddere potest, nihil omnium, quae Christus recensuit, caelesti praemio donabitur, nihil illud merebitur, nisi sola Charitas. Pfalmo 65. dicitur: *Reddet unicuique secundum opera sua*, non secundum solam charitatem.

De ipso Dei filio scriptum acceptimus Philipp. 2. *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem operis, propter quod & Deus exalavit illum, & donavit illi nomen, quod est super omne nomen: ut in nomine Jesu omne genuflectatur: qui etsi ratione unionis hypostaticae deberetur omnis gloria, & nominis exaltatio; voluit tamen eam etiam humilitate, & obedientia promereri, non solis actibus charitatis; etsi omnis ejus actus charitate, & nobiliore donacionis hypostaticae informaretur. Parabolis quae est Matth. 20. *Voca operarios, & reddet illis mercedem*, cum ad doctrinam, & instructionem nostram scripta sit, indicat, non amorem solum; sed etiam opera à Deo donanda praemio.*

Proverb. 11. *Seminautis justitiam merces fidelis*; ubi indicatur reddenda merces operibus justitiae, quae sunt non sola charitas; sed omnis obedientiae praecipuum, & consiliorum susceptio, Matth. 16. *Filius hominis venturus est in gloria Patris sui, & sumet unicuique secundum opera ejus.* Rom. 2. *Thesaurizas tibi iram in die ira, & revelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus.* 1. Cor. cap. 3. *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.* Nusquam ad solam charitatem merces, aut meritum restringitur.

Apocal. cap. ultimo denuntiatur Deus: *Ecce venio cito, & merces mea mecum est, reddet unicuique secundum opera sua.* Matth. 25. ait Christus in iudicio: *Venire benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi.* Esurivi enim, & dedistis mihi manducare: sitivi, & dedistis mihi bibere: hospes eram, & colligistis me: nudus eram, & cooperuistis me: infirmus, & visitastis me: in carcere eram, & venistis ad me; ubi opera misericordiae à Christo referuntur, velut ratio possidendi regni à creationis origine praeparati, quemadmodum damnationis causa contra reprobos allegatur eorumdem operum neglectus. *Esurivi enim, & non dedistis mihi manducare;* ut iustus dicitur, *esurivi*

## Quinquagesima quinta Propositio damnata.

Deus non coronat, nisi charitatem: qui currit ex alio impulsu, & ex alio motivo, in vanum currit: *Observ. Mar. in 1. Cor. vers. 24.*

### CAPUT I.

*Proscripti dogmatis pars prima convincitur erroris ex Scripturis sacris.*

**A**N radix sufficiens meriti sit solus charitatis habitus, & sanctificans gratia, ut opus virtutis supernaturali exercitum auxilio condignè mereatur caeleste praemium; an verò requiratur praeter charitatem erga Deum benevolenti intentio, scholarum relinquo disputationibus agendum: Quae nelli solummodo articulum impugno eo intellectum sensu, qui, ut obviis Propositionis est, repugnat veritati Evangelicae, Traditioni Patrum, & sensui totius Ecclesiae. Ab aeterna scilicet veritate didicimus Matth. 5., quod sint *Beati pauperes spiritu; quoniam ipsorum est regnum caelorum; Beati mites; quoniam ipsi possidebunt terram; Beati, qui lugent; quoniam ipsi consolabuntur; Beati, qui esuriunt, & sitiunt iustitiam; quoniam ipsi saturabuntur; Beati misericordes; quoniam ipsi misericordiam consequentur; Beati mundo corde; quoniam ipsi Deum videbunt; Beati pacifici; quoniam filii Dei vocabuntur; Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam; quoniam ipsorum est regnum caelorum. Beati estis cum maledixerint vobis, & persecuti vos fuerint, & dixerint*

*esurivi enim, & dedisti mihi manducare.*

Idem in testamento veteri Deus per Salomonem docuerat Proverb. cap. 19. v. 17. *Faneratit Domino, qui miseretur pauperi.* In novo Apostolus ad Timoth. 4. *Pietas autem ad omnia utilis est, & promissionem habens vitæ, quæ nunc est, & futura.* In quem locum sic S. Thomas: „Cum dicte (Apostolus) *PIETAS AUTEM*, præfert abstinentiæ pietatem; & accipitur hic utroque modo; scilicet pro cultu Dei, & misericordia; & est ad omnia utilis, quæ ad omnia peccata delenda. (Eccli. 3.) Ignem ardentem extinguit aqua; & elemosyna restitit peccatis. Item ad bona promovenda; (Eccli. 17.) Elemosyna hominis quasi sacculus est: Item promeretur specialem Dei misericordiam. (Math. 5.) Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur; & ideo ad hoc designandum Dominus Math. 25. specialiter commemorat opera misericordiz.

Etiam obedientia præmio digna iudicatur Genes. cap. 22. ubi denuntiat Deus Abraham: *Quia fecisti rem hanc, multiplicabo semen tuum.* Fortitudo, & constantia in perferendis tribulationibus statuitur ab Apostolo operans præmium sempiternum. 1. Thesal. cap. 1. „Gratias agere debemus semper Deo pro vobis fratres, ita ut dignum est; quoniam supercrevit fides vestra, & abundat charitas uniuscuiusque vestrum in invicem, ita ut & nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei pro patientia vestra, & fide, & in omnibus persecutionibus vestris, & tribulationibus, qui sustineris in exemplum iusti iudicii, ut digni habeamini in regno Dei, pro quo & patimini. „ In quæ verba iterum Angelicus: „Hæc Sancti sustinent... ad augendum meritum; unde dicit, ut digni &c. nam, ut dicitur Math. 11. Regnum cælorum vim patitur; & violenti rapiunt illud. Et Lucæ ultimo: Nonne hæc oportuit Christum pati, & ita inrrare in gloriam suam? Roman. 8. Si tamen compatimur, ut & glorificemur.

1. Cor. 4. „Quod in præfenti est momentaneum, & leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis. (Jacob. cap. 1.) Beatus vir, qui suffert tentationem; quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ. „ Quibus omnibus Scripturarum testimoniis non solum charitati tribuitur cælestis gloria: sed etiam virtutum moralium operibus. Unde mani-

ifesta patet falsitas Propositionis 55., quoad primam partem; *Deus non coronat, nisi charitatem.*

## CAPUT II.

*Eadem Propositionis parte deicitur auctoritate Patrum, Conciliorum, etiam Sorbonæ.*

1. Sanctus Ignatius Martyr in epist. ad Romanos. *Sinite me, ut bestiarum, vescam, per quam (passionem) possum Deum promereri.* Iulianus Apologia 2. ante medium: *Homines, qui dignos se Dei voluntate, & consilio operibus præstiterint, eum cogituros esse meritis suis sumptis, ac requestratos.* S. Basilius libro de Spiritu Sancto cap. 24. *Homo ex operibus iustitiæ salvatur.* Oratione in initium Proverbiorum. *Omnes, qui viam Evangelicam incedimus, mercatores sumus, per opera mandatorum nobis possessionem cælestium comparantes.* Ubi mundatorum, & virtutum omnium operibus, non solum charitate possessionem cælestium comparari perspicimus. Ante Basilium Irenæus lib. 4. adversus hæreses cap. 72. *Presiosam arbitremur coronam, quæ per agonem nobis accipitur; sed non ulro coalitam: & quantum per agonem nobis advenit, tantum est presiosior.* Cap. 44. ex forma iudicii, quæ describitur Math. 25. ostendit meritam operum bonorum; exprimi autem illic apud Matthæum in Divino iudicio opera misericordiz, vidimus capite superiore. Prætermitto Origenem in epist. ad Rom., & Clementem Alexandrinum Origenis præceptorem libro 4. Stromatum.

Gregorius Nyssenus Oratione 1. de amandis pauperibus: *Denique pro suis quemque meritis ornatum æterno; illis, qui boni benignique fuerint, summa & perpetua requies tribuitur in regno cælesti; inhumanis autem, & improbis supplicium ignis, idque sempiternum; ubi benignitas inhumanitati opposita perpetuum meretur in cælestibus requiem.*

S. Cyprianus de simplicitate Prælatorum, sive de unitate Ecclesiæ post medium: *Iustitiæ opus est, ut promereri quis possit: Deum præceptis ejus, & monitis obtemperandum est, ut accipiat meritis nostræ mercedem.* Sermo ultimo de Elemosyna: *Si expedit, si celeres, si in hoc operis agone currentes dies nos, vel reditionis, vel persecutionis invenerit, nusquam Dominus meritis nostris ad præmium deerit. In pace coronam vincensibus eandem*

dam

*dam pro operibus dabis, in passione purpuream pro passione geminabis. Quæ clarissima contra Quæsnelli novitatem sententia est, uti & quæ sequitur Hieronymi lib. 2. adversus Jovinianum non procul a fine: Denarius quasi indulgentia veri principis omnes per baptismum emittit de carcere: jam nostri laboris est, pro diversitate virtutum diversa nobis premia preparare. Si Deus non coronat nisi charitatem, ut asserit Quæsnellus, quænam illa virtutum diversitas, pro qua præparentur premia?*

S. Paulinus epistola ad victricium; *Tuarum tibi premia se debere virtutum Judex justus agnoscat. Quæsnello judice, unius solius charitatis, non cæterarum virtutum premia Deus redderet, utpote non coronans nisi ebaritatem.*

Iterum Chrysostomus homilia 3. in Matth. *Tu salvari te per gratiam consistere, ut se ipse tibi debitorem faciat: nec modò pro operibus tuis; sed etiam pro hac æquanimitate. Quando enim aliqua præclare fecerimus; habemus eum debitorem ob res bene gestas, inter quas non sola charitas est.*

S. Bernardus Serm. 81. in Cant. *Omne, quod feceris bonum, malumve, quod quidem non facere liberum sit, meritò ad meritum deputatur. Dum dicitur omne bonum, non potest intelligi sola charitas; si autem omne bonum ad meritum deputatur, quomodo Deus non coronat nisi ebaritatem? Idem Sanctus pauperatatem Evangelicam propter regnum cælorum amplectenti, illud nihil hæcians pollicetur serm. 1. Festo Sanctorum omnium. „ Attende, quàm sapienter ordinaverit sapientia contra peccatum, primum remedium primum apponens; ac si apertius dicat: vis obtinere cælum, quod perdidit superbiens Angelus, qui confusus est in virtute sua, & in multitudine divitiarum suarum? Pauperatis vilitatem amplectere, & tuum erit.*

Discete illud Mellissus Augustini discipulus potuit à Doctore Maximo sermone 28. de verbis Apostoli. „ Felicitas magna Christianorum, quibus datum est, ut pauperatatem faciant pretium regni cælorum. Non tibi displiceat paupertas tua: nihil eâ potest ditius inveniri. Vis nobis, quàm locuples sit? Cælum emit. Quibus thesaurus conferri possit, quod valeamus pauperati indulgere? Ut ad regnum cælorum venieris dives, possessione sua obtinere non potest: nunc obtinet, ut contemptâ perveniat. „ Juxta novos Theologos abstinere debuerat Augustinus, si proponendo fidelibus regno cælo-

rum, & beatitudine constituenda velut pretio, & scopo voluntariæ pauperatis; quia *Deus non coronat, nisi ebaritatem. Ipse Apostolus spe retributionis fideles excitat, & ad constantiam hortatur in epistola ad Hebræos cap. 10. „ Rapinam bonorum veterorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes, vos habere meliorem, & manentem substantiam. Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. „ Non igitur sola charitas; sed etiam sancta illa tolerantia, persecutionum, & confidentia coronatur.*

2. De mitibus S. Leo festo omnium Sanctorum: „ Terra (inquit) promissa mitibus, & in possessionem danda mansuetis, caro Sanctorum est, quæ ob humilitatis meritum felici resurrectione murabitur, & immortalitatis gloria vestietur. „ Si ob humilitatis meritum immortalitatis gloria concedatur, non igitur sola charitas retributionem accipiet.

Ibid. Possidebunt enim eam mites pace perpetua, & nihil unquam de eorum jure minuetur, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, & mortale hoc induerit immortalitatem, ut periculum veretur in præmium, & quod fuit oneri, sit honori. „ Ubi mitibus, sive eorum mansuetudini jus pacis perpetuæ tribuitur, & periculum toleratæ præmii.

De esurientibus justitiam S. Bernardus epistola 253. *Sempiterna esuriet sempiternam meretur refecionem. Esuriet justitiam, seu desiderium virtutis, non est propriè charitas, & tamen etiam ipsa præmium meretur refecionem sempiternam.*

De Sancta Paula ita scribit Hieronymus in ejus epitaphio: „ Saruratur, quia esurivit: stetit, ut semper rideret: despexit, lacus contritos, ut fontem Dominum reperiret: vestita cilicio est, ut nunc albis vestimentis uteretur, & diceret: scidisti saccum meum, & induisti me lætitiâ.

Præmium misericordiæ promittitur Proverb. 19. vcrf. 17. *Faneratut Domino, qui miseretur pauperis, & vicissitudinem suam reddet ei; Quare Chrysostomus sermone 42. Mandatut Deus in calò panem, quem percipit pauper in terra. Da ergo panem, da potum, si Deum debitorem, non judicem vis habere. Debetur igitur merces elemosynæ, & non solummodo charitati.*

Idem amplius inculcat Augustinus in Psal. 36. *Attende, quid facit fanerator: minus vult dare versè, & plus accipere: hoc fac & tu: da modicâ, accipe magna: vide, quàm latè trescat sanus tuum, da temporaliâ, accipe*

*sipe aeterna & da terram: accipe calum.*

Iterum S. Doctor, quasi omnia simul complectens, in Psalm. 93. sic Deum cum homine loquentem exhibet. *Venale habeo. Quid Domine? Regnum calorum. Quo emittit? Paupertate regnum, dolore gaudium, labore requies, vilitate gloria, morte vita.* Non igitur sola charitas mercedem accipit: unde iterum erroris convincitur pars prior Quesnelliani articuli statuens, *Deum non coronare, nisi charitatem.*

Sanctus Ambrosius lib. 5. in cap. 6. Luc. 12. vers. 32. *Hos gradus voluit esse virtutum, per quos ab inferioribus ad superiora possimus ascendere. Denique sicut incrementa virtutum, ita etiam sunt incrementa pramiorum.* Ubi non unice charitati; sed virtutibus omnibus pramia decernuntur, etque majora, prout majora virtutum fuerint incrementa. Serm. 7. in Psalm. 118. *Vult Deus conveniri, ut si quis proposita secutus virtutibus pramia, bene certaverit, fructum remunerationis expectet, quin etiam exigat.* Audis proposita virtutibus pramia, non soli charitati.

S. Cyprianus lib. 4. epistola 6. ad Tiburtinos: *Gaudere, & exultare nos voluit in persecutione Dominus; quia, quando persecutiones fiunt, tum dantur corone fidei.* Et in exhortatione ad Martyres: *In aqua Baptismo accipitur peccatorum remissio: in sanguinis corona virtutum: non solius iterum charitatis.*

3 Concilium Arausicanum can. 18. *Debetur merces bonis operibus, si fiunt & sed gratia, que non debetur, praeceat, ut fiunt.* Ubi quidem ad opera per gratiam facta; sed non ad solam charitatem assertio restringitur.

Clarissime Concilium Tridentinum sessione 6. cap. ultimo „ Bene operantibus „ usque in finem, & in Deo sperantibus „ proponenda est vita aeterna, & tamquam gratia filii Dei per Christum Jesum misericorditer promissa, & tamquam merces ex ipsius Dei promissione „ bonis ipsorum operibus, & meritis fideliter reddenda. (Can. 16.) Si quis dixerit, justos non debere pro bonis operibus, quae in Deo fuerunt facta, expectare, & sperare aeternam retributionem à Deo per ejus misericordiam, & Jesu Christi meritum, si bene agendo, & Divina mandata custodiendo usque in finem perseveraverint, anathema sit. „ Quo jure Quesnellus iterum Tridentinum Canonem de merito bonorum operum limitat ad sola unius virtutis exercitia?

4 Totius Ecclesiae sensus est, & Scho-

lasticorum omnium cum suo Principe Angelico doctrina, speciales quasdam coronas reddi Virginibus, Martyribus, & Doctoribus propter singularem, quam in hac vita, retulerunt victoriam; quas coronas aureolas vocamus, desumpta metaphora ab illo Exodi 25. vers. 25. & super illam alteram coronam aureolam. Coronae itaque illae, sive aureolae, quae propter singularem victoriam de oppositis hostibus reportatam, tribus illis Sanctorum classibus conferuntur, non solius charitatis pramia sunt; unde, & hinc subruitur Quesnelli assertio, *Deus non coronat, nisi charitatem.*

Verum aureolas istas, ut plura alia Jansenistae pridem eliminare ex communi Ecclesiae doctrina decreverunt, nisi Sorbona novitatem in prima sui origine suffocasset. Decretum scilicet Academia illa condidit anno 1638. die 2. mensis Junii: ejus confirmatio secuta est 1. Julii, ubi inter Propositiones libri de Virginitate, qui vetitus vocaretur contra Virginitatem, configitur haec quinta excerpta è pag. 74. *Aureola Sanctorum sunt novitium Theologorum inventum, & sine fundamento in Scriptura.* Cui articulo ea intelligitur censura: *Hac doctrina est falsa, temeraria, scilicet etiam veterum Theologorum injuriosa.* Liber ille Claudii Seguenotii fuit, quamquam alii existiment compositum à Sancyrano, à Seguenotio autem adoptatum. Eiusdem, cujus Quesnellus, instituti erat Seguenotius, Parisiensis carceri, vulgè la Bastille mancipatus, eodem anno, quo Sancyranus carceri Vincennensi, Parisiis propinquo, traditus; Jansenius autem Ipris lue extinctus est. De Aureolis videri potest Angelicus tota quaestione 96. aliàs 97. in tredecim divisa articulos. Sed & de quolibet vitae aeternae merito definit 2. 2. quaestione 114. art. 4. dicens: *Meritum vitae aeternae primo pertinet ad charitatem; ad alias autem virtutes secundario, secundum quod à charitate imperantur.* Non igitur solam charitatem coronat Deus, ut novaturiens Quesnellus somniat.

## CAPUT III.

Convellitur Propofitionis pars altera  
Scripturis Sacris.

**Q**ui currit ex alio motivo, & ex alio impulsu (quàm charitatis) in vanum currit, si Quesnello credimus. Si verò Scripturis sacris, si SS. Patribus, S. Thomæ, Sedi Apostolicæ, & Ecclesiæ univerfæ, sunt etiam fines alii, quos non inutiliter prosequimur, et si charitatis ratio perfectissima sit, ut ea virtus cæterarum omnium est regina. David Psalmo 118. ait: *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum propter retributionem.* Ecclesiasticus cap. 18. *Nè verearis usque ad mortem justificari; quoniam merces Dei manet in æternum.* Utrobique spes excitat retributionis.

Docuimè Christus ipse nos in vanum currere, quando repetitis toties mercedis promissionibus, nos ad octo beatitudinum opera hortatus est Matth. 5. *Beati pauperes spiritu; quoniam ipsorum est regnum colorum;* quem locum citans Eminentissimus Bellarminus lib. 5. de justificatione cap. 8. *A simili*, inquit, *spe regni colorum exordium sumpsit Joannes Bapt. Matth. 3. Ab eodem iussit Christus Matth. 10., ut Apostoli exordirentur. Quid igitur est, quod Calvinus dicit, non esse ducendum exordium à promissione mercedis? Utrum, quæso, Christus, & ejus Præcursor, & Apostoli falluntur, an Calvinus errat? Eadem convertamus in Quesnellum, & ejus assectas, Calvini hic, & sæpe alibi, vestigiis insistentes: juxta quæ Christus in vanum nos currere voluit, etiam Lucæ 16. *Facite vobis sacculos de maxmona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula.* Non ibi charitas pro ratione, sed sola apparet cœlestis beatitudo.*

Deus Apocalypf. 2. ait: *Esse fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ.* Non in vanum coronam vitæ promittitur tamquam bonarum stimulis actionum. Eodem nos Apostolus ad strenuè currendum in studio Domini allicit 1. Cor. cap. 9. *Nescitis, quod hi, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt; sed unus accipit præmium: sic currite, ut comprehendatis.* Jacobus in epistola cap. 1. *Beatus vir, qui suffert tentationem, quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ.* Petrus epist. 1. cap. 1. fideles ad virtutem excitans, *ut reperetis, inquit, finem fidei vestrae, salutem animarum vestrarum.* 1. Cor.

Constitutio Theol. propugn. Tom. II.

cap. 9. *Debet in spe, qui arat, arare, & qui triturat, in spe fructus percipiendi.* Num & hic arat, & triturat in vanum, quousquecumque spe fructuum æternorum quispiam laboraverit?

De Moyse ita testatur Apostolus epist. ad Hebræos cap. 11. *Moyseus grandis factus est filium filiz Pharaonis, magis eligens affigi cum populo Dei, quàm temporalis peccati habere jucunditatem, majores divitias æstimans thæsauro Ægyptiorum impropriè Christi; aspiciebat enim in remunerationem.* Quæ ratio certissimè spei est. Si verò, dum Moysem ad currendum impulit, cursum ejus reddiderit vanum, error turpis fuerit in viro aliàs tam sancto: & ipso postea genitum Apostolo, qui nobis exemplum proposuit ad sequendum, à quo debuerat nos, si cum Quesnello sapuisset, avertere.

Plurimæ sunt aliz Scripturarum; ipsius etiam Apostoli, & ipsius Christi sententiæ, natæ homines in errorem inducere, si omnia opera sua frustranea, & vana, ad quæ nos moverit inferioris virtutis intentio, quàm charitatis. Inter cæteras expungenda est illa hortatio ad Gal. cap. 6. *Non autem facientes non deficiamus; tempore autem suo metemus: (Et Col. 3.) Quodcumque facitis, ex animo operamini sicut Domino, & non hominibus, scientes, quod à Domino accipietis retributionem hæreditatis.* Quorsum ea additur retributionis ratio, nisi ut moveat ad merendum? Ratio autem hæc à novis charitatis præconibus declaratur vana, atque adeò inanis omnis ex tali sine operatio.

Verùm Christus, Apostoli, omnes Scriptores Hagiographi hanc ignoravere novitatem; imò spem cœlestium præmiorum, & suppliciorum perennium timorem potentissimos duxere ad virtutem stimulos, & frænâ fortissima vitiorum.

Commendatio timoris habetur Exodi cap. 20. *Ut probaretis vos, venit Deus, & ut terror illius esset in vobis, & non peccaretis.* Si viam timoris vanam Deus censuisset, nolisset per eam ducere populum suum. Idem motivum non inutile statuit ipsi Jobo, quantumvis justo, ut legitur libro Job cap. 9. *Verebar omnia opera mea, scienti, quia non parceres delinquenti.*

Neque Rex Psaltes viam formidinis negligendam, aut se per eam currendo à beatitudine deviare existimavit, utpote precibus à Deo postulans Psalmo 118. *Confige timore tuo carnes meas; à judiciis enim tuis timui.* Qui Davidi huic indidit formidinis

amorem, inspirat omnibus in Apocalypsi cap. 14. *Timete Dominum, & date illi honorem; quia venit hora iudicii eius.*

Lucæ cap. 12. *Offendam autem vobis, quem timeatis: timeate eum, qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam; ita, dico vobis, hunc timeate. Num hic etiam æterna veritas in vanum currere nos docuit?*

3 Viam timoris securissimam esse ad salutem, atque ad ipsam dilectionem instituti à Spiritu Sancto semper credidimus ex Proverb. 14. *Timor Domini fons vite, ut declinet à ruina mortis.* Ecclesiastici 25. *Qui tenet illum (timorem) cui assimilabitur? Timor Dei initium dilectionis eius, saltè, ut dispositio.* Isaia 26. *A facie tua (juxta septuaginta duos interpretes à timore suo) Domine concepimus, & quasi parturivimus spiritum salutis.*

Denique fidelibus communiter Scriptura non in veteri solum; sed in novo etiam frædere timorem Divini iudicii, & pœnarum, quæ sunt apud inferos, veluti utilissimum ubique ingerit, ut cum timore, & tremore salutem operemur. Quamvis, ut dicitur Rom. 8. non acceperimus spiritum servitutis iterum in timore. Non acceperimus quoque spiritum mercenariorum, ut Judæi, quos terrenorum bonorum promissis allici oportuit, sed adoptionis filiorum, & charitatis spiritus nobis datus est, ut amore potissimum ducamur, & spe hereditatis æternæ filii præparatæ, non intermissâ tamen sanctâ formidine, excidendi gratiâ, & hereditate: cumque non detur medium beatitudinem inter & damnationem, vult nobis Deus esse perpetuo ante mentis oculos horrenda inferorum supplicia, improbis, & rebellibus destinata.

Denique, etsi charitatis intentio indubiè præ cæteris omnibus nobilissima sit, & sine charitate suo tempore elicita salus non obveniat; tamen pariter compertum est, Deum plerosque mortalium in actionibus obviis magis dirigere horrore damnationis, & spe cœlestis præmii, ac beatitudinis, quam merè benevola sui dilectione. Omne autem bonorum operum exercitium, omne motivum, præterquam charitatis reprehendere tamquam vanum, non didicit Quæsnellus ex Scripturis, è quibus melius Ecclesia Divino afflata spiritu novitatem ejus censuit condemnandam.

## CAPUT IV.

*Sancti Patres præcipuè Augustinus communi contra Quæsnellum Sententiæ suffragantur.*

1 **S**ANCTUS Cyprianus libro de exhortatione Martyrii cap. ultimo, *Hæc, inquit, cogitationes, quæ persecutio potest vincere? quæ possunt tormenta superare?* Et infra: *Hæc oportet mente contemplari, & cogitatione hæc die, ac nocte meditari: Si talem persecutionis dies Christi militem invenerit, vinet non potest virtus ad præmium prompta.*

S. Hieronymus lib. 2. in Jovinianum adversus quartam propositionem disputans: *Ideo Paulus hoc facit, ut plus laborans, plus etiam mercedis accipiat.* Responderent novi Theologi, si ideo Paulus hoc fecerit, ut plus laborans, plus mercedis acciperet, labor ejus catenus inanis fuit; nam juxta articulum 55. *Deus non coronat, nisi charitatem: qui currit ex alio impulsu, & ex alio motivo, in vanum currit.*

2 Novis istis Augustini discipulis repugnat ipse Augustinus in Psalmum 120. *Quando facis opus bonum, propter vitam æternam fac* (non propter bona fluxa, & temporalia) *Noli facere nisi propter vitam æternam: ideo fac, & securus furis: hoc enim mandavit Deus.*

Serm. 302. aliàs 111. de diversis num. 3. *Hinc intelligitur, quare sumus Christiani; quia non propter temporalia, & transientia vel bona, vel mala, sed propter vitanda mala, quæ non transibunt, & propter adipiscenda bona, quæ terminantur non habebunt.*

Serm. 282. aliàs 105. de diversis num. 1. *Neque enim omnes Martyres in certamine passionis, atque confessionis ad tempus fortiter laborarent; nisi, ut perpetuè felicitate gauderent.*

Serm. 259. aliàs 19. ex Sirmondianis n. 1. *Fratres exhortamur, & obsecramus vos in nomine Domini Jesu Christi. . . . omnis intentio vestra, quare Christiani estis, & nomen ejus in fronte, & in corde portatis, non dirigatur, nisi ad illam vitam, quæ nobis cum Angelis est futura: ubi perpetua quies, sempiterna lætitia, indeficiens beatitudo, nulla perturbatio, nulla tristitia, nulla mors.*

Serm. 25. aliàs 19. de diversis num. 7. *Cum Christus apparuerit vita vestra,*

33 tunc

„ tunc & vos cum ipso apparebitis in glo-  
 „ ria. Ecce dies boni : ipsos desideremus :  
 „ propter hoc vivamus : propter hoc ore-  
 „ mus : propter hoc elemosynas demus „ .  
 Quot hic illecebris ad virtutem , quot hor-  
 tationibus ad amorem beatitudinis æternæ ,  
 qui ad secundam pertinet virtutem theolo-  
 gicam , nos provocat Augustinus ! Si autem ,  
 relicto Doctore Sanctissimo , novos ejus au-  
 diceamus discipulos , vana est intentio nos-  
 tra , vana Christianismi susceptio , vana  
 omnis observatio mandatorum *propter vi-  
 tandam mala , quæ non transibunt , & propter  
 adipiscenda bona , quæ terminum non habebunt :*  
 vana omnis confessio , & passio Martyrum ;  
 si non *in certamine fortiter laboraverint , nisi  
 ut perpetua felicitate gauderent .* Juxta no-  
 vos Apostolos Augustiniana aded inculcata  
 exhortatio , & obsecratio vana est , invocato  
 perperam nomine Domini nostri *Jesu Christi ,  
 ut omnis intentio ( nostra ) non dirigatur nisi  
 ad illam vitam , quæ nobis cum Angelis est fut-  
 ura , ubi perpetua quies , sempiterna letitia ,  
 nulla perturbatio , nulla tristitia , nulla mors .*  
 Si autem aded nobis commendata intentio  
 vana est , nonne ipsa Augustiniana commen-  
 datio , & suasio perniciose pariter dicitur , &  
 fallax in re gravissima ?

3 Augustino scilicet sapientior , & re-  
 ligiosior Quænellus hodiecum contra Do-  
 ctorem maximum , contra ipsum Christi Vi-  
 carium , & omnem ei adhærentem Ecclesiam  
 sustinet , à se rectè enontiarum , quod *Deus  
 non coronet , nisi charitatem : quod , qui currit  
 ex alio impulsu , & ex alio motivo , in vanum  
 currat .* Prosecutio itaque æternæ gloriæ ,  
 & bonorum tunc futurorum dierum , seu  
 beatitudinis desiderium simul vanum est ,  
*vanum propter hoc vivere , propter hoc orare ,  
 propter hoc dare elemosynas .*

Sed malumus credere Augustino tot lo-  
 cis citatis , & clarissimo qui est libro de ca-  
 techizandis rudibus cap. 17. „ *Qui autem*  
 „ propter beatitudinem sempiternam , &  
 „ perpetuam requiem , quæ post hanc vi-  
 „ tam Sanctis futura promittitur vult fieri  
 „ Christianus , ut non eat in ignem æter-  
 „ num cum diabolo ; sed in regnum æter-  
 „ num intret cum Christo , verè ipse Chri-  
 „ stianus est „ : proinde ita currens à recti-  
 tudinis tramite non aberrat . Asserti sui , &  
 legitimæ conclusionis meæ rationem reddit  
 ipse Doctor Sanctissimus verbis immediatè  
 sequentibus ; quia scilicet Christianus tali  
 fine ad Ecclesiam adductus , est *cautus in om-  
 ni tentatione , nè prosperis rebus corrumpatur ,  
 & nè frangatur adversis , & in abundantia  
 bonorum terrenorum modestus , & temperans ,*

*& in tribulationibus fortis , & patiens .* Non-  
 ne istæ , præter autoritatem irrefragabilem ,  
 rationes debent Augustini discipulis  
 persuadere , ut *motivum spei non dicatur  
 penitens vanum , atque inutile ?*

Nè verò suspiceris , talem concupiscen-  
 tiæ sanctæ affectum ad virtutes tantummo-  
 do morales modestiæ , temperantiæ , pacien-  
 tiæ , & similes ; nihil autem ad inducendam  
 charitatem , atque aded ad meritum , & bea-  
 titudinem conferre , statim ibi subjungit  
 Augustinus illius concupiscentiæ fructum  
 optimum ; nè , qui sic diligitur , Deus of-  
 fendatur . „ *Qui ( homo timore , & spe ita*  
 „ dispositus ) etiam proficiendo perveniet  
 „ ad talem animum , ut plus amet Deum ,  
 „ quàm timeat gehennam : ut , etiamsi di-  
 „ cat illi Deus , utere deliciis carnalibus  
 „ sempiternis , & quantum potes , pecca  
 „ nec morieris , nec in gehennam mitteris ;  
 „ sed mecum tantummodo non eris , exhor-  
 „ rescat , & omnino non peccet ; non jam ,  
 „ ut illud , quod timebat , non incidat ;  
 „ sed nè illum , quem sic amat , offendat ; in  
 „ quo uno est requies , quam oculus non  
 „ vidit &c .

Si de hoc etiam actu dixeris , eum ad  
 charitatem non pertinere ; sed in amore  
 spei proprio hæreere ; saltè vel ex hoc  
 manifestè Quænellus convincitur , motivum  
 spei , etiam dum in eo tantisper sistitur , non  
 esse *vanum* , non esse inutile , quandoquidem  
 efficiat , ut homo , & plus amet Deum , quàm  
 timeat gehennam , & ad propositam pec-  
 candi licentiam *exborrescat , & omnino non  
 peccet .*

4 Amorem concupiscentiæ , qui semi-  
 tam præparat ad charitatem , perspicuè tra-  
 dit Augustinus in Psalm. 7. ubi sic habet n. 9.  
 „ Finis curæ delectatio est ; quia eò quis-  
 „ que curis , & cogitationibus niteatur , ut ad  
 „ suam delectationem perveniat . Videt igitur  
 „ curas nostras , qui scrutatur cor . Videt  
 „ autem fines curarum , id est , delecta-  
 „ tiones , qui scrutatur renes : ut , eum in-  
 „ venerit , non ad concupiscentiæ carnis ,  
 „ neque ad concupiscentiæ oculorum ,  
 „ neque ad ambitionem seculi , quæ omnia  
 „ transeunt tamquam umbra , inclinari cu-  
 „ ras nostras ; sed ad gaudia rerum æter-  
 „ narum sustolli , quæ nullâ commutatione  
 „ violantur , diligat justum scrutans corda  
 „ & renes Deus . Opera enim nostra , quæ  
 „ factis , & dictis operamur , possunt esse nota  
 „ hominibus ; sed quo animo fiant , & quo  
 „ per illa pervenire cupiamus , solus ille  
 „ novit , qui scrutatur corda , & renes  
 „ Deus .

Num. 14., Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus vastatotiis; id est, quibus percussus, atque inflammatus, tanto amore ardeas regni cœlotum, ut omnium resistendum, & à proposito revocare volentium linguas contemnas, & persecutiones eorum derideas, dicens, quis me separabit à charitate Christi &c. Rom. 8. v. 35.

Augustinus illic num. 9. apertè laudat curas nostras ad gaudia rerum æternarum sustollit, quæ nulla commutatione violantur; addens etiam, Deum, cùm viderit justum talibus intentum curis, cum diligere, ejusque approbare studia.

Apertius num. 14. Homo ardens amore tanto regni caloribus, ut linguas omnium resistendum, & à proposito revocare volentium contemnas, & persecutiones eorum deridens dicas, quis me separabit à charitate Christi? &c. ubi describitur tantus ardor, tanta inflammatio desiderii anhelandis ad regnum cœlorum, sive tam incensus amor beatitudinis, ut veluti dispositio charitatem, eamque fortissimam inducat.

Iterum Sermon. 35. de charitate, aliàs de tempore 39. num. 3. ad illud: Si linguas hominum loquar, aut Angelorum; charitatem autem non habeam Augustinus maximam charitati fortitudinem accersit à spe: Quid illa (inquit, charitate) fortius non ad retribuendas; sed ad non curandas injurias? Quid illa fidelius, non vanitatis; sed æternitatis? Nam ideo rolerat omnia in præsentis vita, quia credit omnia de futura vitâ; & suffert omnia, quæ hic immituntur; quia sperat omnia, quæ ibi promittuntur. Non poterat clariùs designari spes dispositio ad charitatem; unde rursus exploratissimum est, minimè vanum esse cursum ejus, qui nondum charitate præditus, spem cœlestium bonorum concipit, eaque se animat ad Divinorum mandatorum obedientiam, ad pugnam contra carnem, & diabolum, ad tolerantiam adversitatum, persecutionumque propter justitiam.

5 Augustinum sequitur S. Gregorius Magnus homilia 13. in Evangelia. Nec castitas magna est sine bono opere, nec opus bonum est aliquid sine castitate; sed & si utrumque agitur, restat, ut quisquis ille est, spe ad supernam patriam tendat, & nequamquam se à vitis mundi hujus honestate contineat. Quæsuellus diceret: Nec opus bonum est aliquid sine charitate; & sive quis à vitis mundi hujus honestate se contineat, sive spe ad supernam patriam tendat, irritus est conatus,

& inanissimus omnis ejus cursus; quia juxta axioma 55. Deus non coronat, nisi charitatem: qui curris ex alio impulsu, & ex alio motivo, in vanum curris.

## C A P U T V.

Schola Principes parti posteriori Propositionis Quæsuellianæ opponuntur.